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44. Pllakat e dushit

Sifonat HL
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Sifonat HL për pllaka dushi

Informacion bazë rreth dizajnit dhe montimit
HL prodhon sifona për të gjitha pllakat e 
zakonshme të dushit të cilat janë sipas 
standarteve. Për të zgjedhur produktin e 
duhur, ju lutemi kini parasysh kriteret e 
mëposhtme:
 
▲Diametri i vrimës së pllakës së dushit
Standarti Europian HL274 varion midis 
pllakave të dushit me diametër vrime Ø 
52mm ose Ø 62mm dhe Ø 90mm. Sifonat 
HL për pllakë dushi ju përshtaten dizajneve 
të cilat janë sipas standartit Europian (vrima, 
trashësia...). Për të pasur lidhje dhe shtrëngim 
perfekt, ju duhet të zgjidhni produkte me cilësi 
të lartë për pllakën e dushit.
 
▲Kapaciteti
Të gjitha kapacitetet e përmendura për 
drenazhimin e pllakave të dushit janë vlera të 
testuara sipas parametrave standarte. Pllakat 
me diametër vrime Ø 52mm dhe Ø 62mm janë 
testuar me thellësi uji 120mm, ndërsa pllakat 
me diametër Ø 90mm janë testuar me vetëm 
15mm, pasi gjithmon e më shumë përdoren 
pllaka dushi shumë të ulëta për të mundësuar 
hyrje më të rehatshme në dush. 

Sigurisht uji që vjen nga dushi nuk duhet të 
jetë më shumë se kapaciteti i ujëmbledhësit. 
Ne rekomandojmë llogaritjen me një tolerancë 
të caktuar.   

▲Mirëmbajtja dhe pastrimi
Për të shmangur çmontimin e gjithë sifonit, 
produktet tona janë të pajisura me pjesë 
të çmontueshme ose me ndalues flokësh. 
Megjithatë, për diametra më të vegjël vrime 
duhet planifikuar një „portë“ inspektimi. Për 
pllaka të sheshta me diametër vrime Ø 90mm 
nuk ka nevojë të bëhet dicka e tillë, prandaj 
sifoni duhet të mundësojë akses në tubin e 
shkarkimit pasi montohet. KUJDES: Shmangni 
pastrimin me ajër të kompresuar pasi mund 
të shkëputen pjesë në sifon ose në tubin e 
shkarkimit. 

▲Thjeshtësi në montim
HL i ofron sifonat e pllakës së dushit me lidhje 
të rrotullueshme, të cilat mundësojnë një 
montim të shpejtë dhe pa stres.

▲Pllakat e ulëta të dushit
Pllakat e ulëta të dushit mund të instalohen 
direkt në shtresën niveluese (beton i 
lehtësuar) me një barrierë finale maksimumi 
2cm, e cila konsiderohet si „dush pa barriera“ 
sipas ÖNORM B 3407 dhe mund të aksesohet 

nga personat me aftësi të kufizuara. Montimi 
në shtresë niveluese kursen kohë dhe ul 
kostot pasi nuk nevojiten punime paraprake 
për montim. Përveç kësaj, hidroizolimi bëhet 
në gjithë sipërfaqen e banjës pa shpime ose 
hapje. Me sifonat e zakonshëm për pllaka 
dushi (psh HL520F) ky lloj instalimi nuk është 
i mundur pasi nuk ka mënyrë për lidhjen e 
hidroizolimit me sifonin. HL570 FlexBox është 
dizenjuar si zgjidhje e plotë pikërisht për këtë 
arsyje. Për informacion të detajuar shikoni „Të 
dhënat e produktit“.

Direktivat/standartet përkatëse

EN 274 .............. Ujëmbledhësat dhe 
sifonat për pajisjet sanitare
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Sifonat HL për pllaka dushi - Produktet - Përmbledhje

Sifonat

Sifonat

Produkti HL514 HL514/SN  HL520F

Përshkrimi Sifon pllake dushi me tapë Sifon pllake dushi me kapak inoksi Sifon pllake dushi me lidhje të rrotullueshme

Funksioni Sifon për pllaka dushi me vrimë Ø 52mm Sifon për pllaka dushi me vrimë Ø 52mm, e 
sheshtë

Sifon për pllaka dushi me vrimë Ø 90mm, me 
kapacitet të lartë

Produkti HL511N HL521 HL570

Përshkrimi Sifon pllake dushi me lidhje të rrotullueshme dhe 
kapak inoksi

Sifon pllake dushi të sheshtë me lidhje të 
rrotullueshme dhe kapak inoksi

Sifon për pllaka të ulëta dushi

Funksioni Sifona për pllaka dushi me vrimë Ø 90mm Sifona për pllaka dushi me vrimë Ø 90mm, version 
i sheshtë

Zgjidhje për lidhjen e hidroizolimit me trupin e 
ujëmbledhësit.

HL514 HL514/SN  HL520F

HL511N HL521 HL570
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Pllakat e dushit HL - Montimi i HL570

1. Masni distancat nga mesi i vrimës së pllakës 2. Shënoni masat në beton të dyshemesë 3. Shënoni pikat e shpimit

5. Fiksoni trupin e ujëmbledhësit me këmbët përkatëse 6. Lidhni ujëmbledhësin me tubin e shkarkimit dhe 
rregulloni pjerrësinë

4. Shponi vrimat

7. Mbushni me shtresë niveluese 8. Pritni zgjatimin 9. Vendosni kitin e hidroizolimit (flex-element) në 
ujëmbledhës

10. Aplikoni komponent hidroizolues 11. Devijimi maksimal: 4cm (plus/minus 2cm nga 
qendra)

12. Vendosni valvulën e mbetjeve dhe filetojeni me 
kundravidën. Gomina duhet të jetë e shtrënguar në fund 
të pllakës së dushit.



35

Pllakat e dushit HL - Montimi i HL570

13. Vendosni pllakën mbi shtresë niveluese 14. Tërhiqni unazën e poshtme të kundravidës në 
valvulën e mbetjeve

15. Lidhni kitin e izolimit (flex-element) me unazën e 
poshtme të kundravidës
• Mos harroni: testoni rrjedhjet
• Pas testit të rrjedhjeve vendosni sërish kapakun

17. Vendosni pllakat 18. Vizatim seksional i dyshemesë16. Shtroni ngjitësin e pllakave

19. Hiqni kapakun mbrojtës, vendosni sifonin dhe 
kapakun e sifonit

20. Punë e mbarë!
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HL0570.1E

HL0570.4E

HL0570.0E

HL0520.0E

HL522.1

HL0570.2E

HL0540.3E

HL0570.1E-Plan

HL570K

Sifonat HL për pllaka dushi - Produktet - Të dhënat

HL570 FlexBox Kit instalimi i kompletuar për pjata dushi të sheshta. Me kapak inoksi.
HL570.0 FlexBox Kit instalimi i kompletuar për pjata dushi të sheshta. Nuk përfshin kapakun.
HL570.0 FlexBox-Plan Kit instalimi i kompletuar për pjata dushi të sheshta me valvul te rrafshet me filetim.

Të dhënat

Kapaciteti 0,5 l/s

Materiali PP/TPE/Inoks
Lartësi ndërtimi                      80 - 200 mm (250 mm)
Pjesët e dukshme HL570: Kapak inoksi Ø113

HL570.0: Pa kapak
Bashkimi Vrimë pllake Ø 90	
Dalja DN40/50 horizontale
Sifoni Sifon i çmontueshëm me dy pjesë 
Standarti EN 274, ÖNORM B 3407
Thellësia e ujit në 
sifon

50 mm

Përfshin Trupin e ujëmbledhësit me kapak 
mbrojtës, 3 kënde fiksimi dhe 
shënues shpimi; Flex-element (blu), 
kapak, valvulmbetjesh me kapak 
mbrojtës dhe sifon me dy pjesë

Informacion 
shtesë

Trupi i ujëmbledhësit vendoset në 
shtresë niveluese dhe lidhet me 
hidroizolimin. Lidhja hidroizoluese 
midis pllakës së dushit dhe 
ujëmbledhësit bëhet nëpërmjet kitit 
(flex-element).
Devijimet horizontale dhe vertikale 
janë deri në 4 cm (plus/minus 2cm 
nga qendra).

E testuar kundër zhurmës
Certifikata e testit: www.hl.at
Listën e pjatave të përshtatshme të 
dushit e gjeni në www.hl.at

Rekomandohet 
për

Pllaka të ulëta dushi prej çeliku 
të veshur me enamel, pllaka guri, 
pllaka akrilike etj, me vrimë Ø 90

Accessories Valvul me filetim HL0570.1E-Plan 
për pjata dushi që NUK përshtaten 
me specifikimet e standartit 
EN251 për gjeometrinë e hyrjes së 
ujëmbledhësit.

HL-Nr. Dimensioni Kapaku Pesha EAN Copë/paketim
570 FlexBox DN40/50 Inoks V2A 530 g +049998 1
570.0 FlexBox DN40/50  - 390 g +050017 1
570.0-Plan FlexBox DN40/50  - 1

HL570 FlexBox
HL570.0 FlexBox
HL570.0 FlexBox-Plan
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HL0520F.2E
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HL0520F.3E

HL01108D

HL0520.1E

HL522.1

HL0520.0E

HL522.1 HL522.11 HL522.2 HL522.3

HL0521.4E

HL01104D

HL0521.1E

HL0521.3E

HL521.1

HL0521.0E

HL520F Sifon pllake dushi DN40/50 për pllakë me vrimë 90mm

Të dhënat

Kapaciteti 0,60 l/s

Materiali PP/PE
Pjesët e dukshme Kapak Ø 112mm prej inoksi me 

shkëlqim
Dimensioni i 
bashkimit

Vrimë pllake Ø 90mm

Dimensioni i daljes Konvertohet në horizontale ose 
vertikale, 
DN40/50, me gjatësi që përshtatet

Kurth aromash Membranë gome që hiqet
Standarti EN 274
Lartësia e sifonit 50 mm
Përfshin Kapakun dhe ndaluesin e flokëve
Informacion shtesë Lartësi montimi 74 mm!

HL-Nr. Dimensioni Kapaku Kapaciteti Bauhöhe Pesha EAN Copë/pake-
tim

520F DN40/50 Inoks 0,6 l/s 74 mm 530 g +037452 1
520F.0 DN40/50 - 0,6 l/s 74 mm 390 g +037476 1
520 DN50 Inoks 0,9 l/s 83 mm 530 g +031122 1

HL522... Kapakë inoksi me ngjyra, të përshtatshme me seritë HL520-, HL570- dhe HL522-

Të dhënat

Ø 112 mm
Materiali HL522.1: Inoks me shkëlqim

HL522.11: Tunxh i veshur me ar
HL522.2: Tunxh i fortë
HL522.3: Inoks i lyer i bardhë

HL-Nr. Ngjyra Pesha EAN Copë/paketim
522.1 Inoks 139 g +008902 1
522.11 Tunxh i veshur me ar 139 g +008926 1
522.2 Tunxh i fortë 139 g +008940 1
522.3 E bardhë 139 g + 008964 1

HL521 Sifon për pllakë të sheshtë dushi DN40 me lidhje që rrotullohet për vrimë pllake 90mm

Të dhënat

Kapaciteti 0,42 l/s

Materiali PP/PE
Pjesët e dukshme Inoks

Dimensioni i 
bashkimit

Vrimë pllake Ø 90mm

Dimensioni i daljes me lidhje me sferë
që rrotullohet 0-15°

Sifoni I çmontueshëm
Standarti EN 274
Lartësia e sifonit 30 mm
Informacion shtesë Lartësi montimi 60 mm!

HL-Nr. Dimensioni Pesha EAN
HL521 DN40 410 g +033263

HL520F

HL522... 

HL521
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HL0521.0E

HL521.1

HL0521.1E
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HL514/SN, 
HL514/SN.0, HL514/SNV, 
HL514/SNV.0: HL01053D
HL514/SN-80: HL01075D

HL514/S.1
HL514/SN: HL0514S.1E
HL514/SN-80: HL0514S.3E

HL0514S.2E

HL514/S.1 HL514/S.11 HL514/S.2 HL514/S.3

HL511N Sifon vertikal për pllakë dushi DN50 për vrimë pllake Ø 90mm

Të dhënat

Kapaciteti 0,53 l/s

Materiali PP
Pjesët e dukshme Kapak Ø 113mm prej inoksi me 
Dimensioni i 
bashkimit

Për vrimë pllake Ø 90mm

Dimensioni i daljes DN50 Vertikale
Kurth aromash mund të hiqet dhe vihet
Standarti EN 274
Lartësia e sifonit 50 mm
Përfshin Kapakun
Informacion shtesë Sifon vertikal pllake dushi

HL-Nr. Dimensioni Kapaku Pesha EAN Copë/paketim
HL511N DN50 Inoks 300 g +034895 1

HL514/SN... Sifon pllake dushi 6/4“ me lidhje të rrotullueshme (me kapak dhe bashkues)

Të dhënat

Kapaciteti HL514/SN, HL514/SN-80,  
HL514/SNV: 0,48 l/s
HL514/SN.0, 
HL514/SNV.0: 0,48 l/s

Materiali PP
Dimensioni i daljes PE: futet ne 
gomine ose e saldueshme

Pjesët e dukshme HL514/SN: Kapak inoksi Ø 86mm,
HL514/SN.0, HL514/SNV.0:  
Pa kapak

Dimensioni i 
bashkimit

HL514/SN, HL514/SNV, HL514/
SN.0, HL514/SNV.0: 
për vrimë pllake Ø 52mm
HL514/SN-80: Valvul Ø 80mm 
për vrimë pllake Ø 62mm

Dimensioni i daljes horizontale, lidhje e rrotullueshme: 
rrotullohet 280°, paloset 10°
DN40/50 me gjatësi që përshtatet

Grykë tubi HL514/SNV, HL514/SNV.0: 
bashkues tubi 8-13mm, si p.sh. 
për tubat e rrjedhjes ose dushet 
me avull

Standarti EN 274
Lartësia e sifonit 50 mm

HL-Nr. Dimensioni Kapaku Grykë tubi Pesha EAN Copë/paketim
514/SN DN40/50 Inoks – 330 g +004751 10
514/SN-80 DN40/50 Inoks – 335 g +004775 1
514/SN.0 DN40/50 – – 235 g +004799 10
514/SNV DN40/50 Inoks 8 – 13 mm 330 g +004911 10
514/SNV.0 DN40/50 – 8 – 13 mm 235 g +010776 10

HL514/S... Kapakë inoksi me ngjyra të ndryshme, të përshtatshme me HL514/SN dhe HL514/SNV

Të dhënat

Ø 86 mm
Materiali HL514/S.1: Inoks

HL514/S.11: Tunxh i veshur me ar
HL514/S.2: Tunxh i fortë
HL514/S.3: Inoks i lyer i bardhë

HL-Nr. Ngjyra Pesha EAN Copë/paketim
514/S.1 Inoks 95 g +405138 1
514/S.11 Tunxh i veshur me ar 95 g +425136 1
514/S.2 Tunxh i fortë 95 g +425143 1
514/S.3 E bardhë 95 g + 525140 1

HL511N

HL514/SN... 

HL514/S... 
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HL514 Sifon pllake dushi 6/4“ me lidhje të rrotullueshme dhe tapë

Të dhënat

Kapaciteti 0,58 l/s

Materiali PP, 
Dimensioni i daljes PE: futet ne 
gomine ose e saldueshme

Pjesët e dukshme Inoks
Dimensioni i 
bashkimit

HL514: Valvul 6/4” 
për vrimë Ø 52mm,                         
HL514-80: Valvul Ø 80mm 
për vrimë Ø 62mm

Dimensioni i daljes horizontale, lidhje e rrotullueshme: 
rrotullohet 280°, paloset 10°
HL514, HL514-80: DN40/50 që 
mund të pritet

Grykë tubi –

Standarti EN 274
Lartësia e sifonit 50 mm
Përfshin Tapën dhe ndaluesin e flokëve 6/4”

HL-Nr. Dimensioni Pesha EAN Copë/paketim
514 DN40/50 275 g +305148 10
514-80 DN40/50 260 g +514809 1

HL513/S Bashkues vertikal sifoni 6/4“

Të dhënat

Kapaciteti 0,75 l/s

Materiali PP
Pjesët e dukshme Inoks 86mm
Dimensioni i 
bashkimit

Dalje 6/4" për vrimë 52mm

Dimensioni i daljes Vertikale DN40
Standarti EN 274
Informacion 
shtesë

Pa sifonin

HL-Nr. Dimensioni Kapaku Pesha EAN Copë/paketim
513/S DN40 Inoks 420 g +513000 1
513/S.0 DN40  - 325 g +513017 1

HL514

HL513/S
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HL01042D

HL01044D

HL01040D
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HL024.3E

HL515 HL515/S HL517

HL16.1 Bashkues bërryl për pllaka dushi

HL515, HL515/S, HL517 Tub hyrës xham akrilik

HL525, HL526 Ndalues flokësh

Sifonat HL për pllaka dushi - Produktet - Aksesorët

Të dhënat

Materiali PP
Dimensioni i 
bashkimit

Dalje mbetjesh 6/4”

Dimensioni i daljes horizontale, DN40/50 me gjatësi që 
përshtatet 

HL-Nr. Dimensioni Pesha EAN Copë/paketim
16.1 DN40 150 g +301614 1

Të dhënat

Materiali Polikarbonat
Dimensioni HL515, HL515/S: h = 100 mm

HL517: h = 105 mm
Informacion shtesë HL515: i përshtatet HL514 dhe 

HL80.2(H)
HL515/S: i përshtetet HL514/SN(V) 
dhe HL513/S
HL517: i përshtatet serive HL520- 
dhe HL522-
Të gjithë tubat hyrës disponohen 
në gjatësi të ndryshme sipas 
kërkesës

HL-Nr. Dimensioni Pesha EAN Copë/paketim
515 h = 100 mm 42 g +305155 1
515/S h = 100 mm 42 g +315154 1
517 h = 105 mm 87 g +008810 1

Të dhënat

Materiali PE
Dimensioni HL525: 5/4”

HL526: 6/4”

HL-Nr. Dimensioni Pesha EAN Copë/paketim
525 5/4” 12 g +305254 1
526 6/4” 12 g +305261 1

HL16.1

HL515, HL515/S, HL517

HL525, HL526


